

# Antal ædepladser påvirker ikke halebid



## Konklusion

- Det havde ingen effekt på antal halebidsudbrud, at grisene fik fordoblet antallet af ædepladser eller fik tildelt ekstra halm på gulvet to gange dagligt.

**Torben Jensen, chefforsker, tje@seges.dk**

Efter en undersøgelse i to besætninger, hvor smågrisene ikke var halekuperede, er det påvist, at der ikke blev færre halebidsudbrud, når antallet af ædepladser blev fordoblet. I begge besætninger blev grisene fodret med tørfoder efter ædelyst. I den ene besætning var det i cirka 70 pct. af stierne, at grisene fik halebidsudbrud. I den anden besætning var der halebidsudbrud i knap



30 pct. af stierne. Dette skete, uanset om antallet af ædepladser i begge besætninger blev fordoblet i gruppen med ekstra ædeplads, eller der blev tildelt halm på gulvet to gange dagligt i gruppen med ekstra halmtildeling. I den ene besætning var der 21 grise pr. automat før fordoblingen af antallet af ædepladser, og i den anden besætning var der 17 grise pr. automat.

Der var heller ikke forskel mellem grupperne i andelen af grise, som fik haleskader. I den ene besætning mistede omkring 30 pct. af grisene noget af halen på grund af halebid. I den anden besætning var det kun omkring 5 pct. Tilsvarende var det omkring 50 pct. af grisene i den ene besætning, som aldrig fik en haleskade, og i den anden besætning var det 77 pct.

*En ekstra foderautomat reducerede ikke halebid.*

I den ene besætning var der god effekt af at bruge reb som afværgemateriale, og halebidningen aftog både i antal og alvor i løbet af den første uge efter udbruddet. Det var ikke tilfældet i den anden besætning, idet der blev flere grise med bidmærker/skrammer samt sår i løbet af den første uge og færre grise, som kun var suttet røde på halespidserne.

Afprøvningen blev gennemført i to besætninger med to-klimastier og Maximat Weaner-rørfodringsautomater.

I den ene besætning var grisene opstaldet i en baby-stald, før de efter 10 dage blev overført til smågrise-stalden. I den anden besætning blev grisene indsat direkte i smågrise-stalden ved fravæning.